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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Možnosti redukce rozpracované výroby ve firmě“ se zabývá

problematikou snížení zásob rozpracované výroby v konkrétním podniku. Teoretická část

popisuje základní pojmy, které s daným tématem souvisejí. Je zde popsáno úzké místo

v podniku, vyjmenovány možné strategie řízení zásob a v neposlední řadě plánování vý-

robního procesu. Praktická část stručně charakterizuje vybraný podnik a analyzuje součas-

ný stav zásob. Cílem práce je uvést návrhové řešení snížení zásob rozpracované výroby

a možnosti zlepšení způsobu řízení výroby.

Klíčová slova: kanban, push a pull systém, úzké místo, plánování výroby

ABSTRACT

Bachelor thesis named „Possibilities of work-in-progress reduction in production plant”

describes reduction of stocks in the plant. Theoretic part describes basic terms related

to mentioned subject. There is described the bottleneck in the plant, listed possible strate-

gies of stock control and also control of the production process. Practical part highlighting

chosen production plant and analysing level of stocks. Target of this thesis was to imple-

ment proposed solution of work-in-progress reduction and possibilities of production con-

trol improving.
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ÚVOD

Jedním ze základních pravidel logistiky, a přesněji štíhlé výroby, jsou co nejnižší zásoby.

Ať už se jedná o zásoby materiálu, zásoby hotových výrobků nebo zásoby rozpracovanosti.

Dříve byla upřednostňována masová výroba, tedy výroba na sklad. Koncepce štíhlé výroby

byla zahájena japonskými odborníky. Jejím stěžejním principem je výroba na základě zá-

kaznické objednávky, nikoliv výroba na sklad. Když Japonci přišli s touto novou taktikou,

většina výrobních firem nevěřila, že by mohla fungovat.

Cílem bakalářské práce s názvem možnosti redukce rozpracované výroby ve firmě je snížit

nadbytečné zásoby rozpracované výroby ve firmě Dura. Tím dojde ke snížení zásob přímo

ve výrobě u výrobních linek, dále ke snížení celkových zásob materiálu ve skladech a také

ke snížení financí, které jsou drženy v těchto zásobách. Finance, které budou díky těmto

redukcím ušetřeny, bude moct firma Dura využít dle svých potřeb, např. na zdokonalení

svých pracovníků pomocí školení, zvýšení kvality výrobního procesu nebo zefektivnění

využití skladových prostorů.

Teoretická část práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly, kterými jsou význam a rozdělení

logistiky, výrobní logistika se zaměřením na tlačný, tažný a kombinovaný způsob výroby

a plánování výroby. První kapitola se zabývá významem logistiky, definuje tento pojem

a popisuje její členění. Druhá kapitola se zabývá vymezením úzkých míst v podniku, zabý-

vá se jednotlivými druhy strategií řízení zásob, popisuje pojem supermarket ve výrobním

podniku a vysvětluje princip systému milk run. Třetí kapitola je zaměřena na plánování

výroby, popisuje druhy plánování a význam logistiky v plánování.

Praktická část má čtyři základní kapitoly. Prvním kapitolou je stručný popis firmy Dura,

který obsahuje krátké seznámení s působností Dury ve světě a blíže se zaměřuje na kopřiv-

nický závod. Dalším kapitlou je analýza současného stavu plánování a výroby, tedy analý-

za rozpracovanosti ve vztahu k objednávkám a ke druhu výroby. Tato část je nejrozsáhlejší

v celé práci. Zabývá se rozborem plánování výroby, popisem systému kanban a milk run.

V neposlední řadě analýza obsahuje zhodnocení současného stavu firmy, v ohledu na zá-

soby, jež jsou ve firmě drženy. Na závěr analýzy je uvedena délka pracovního cyklu a vy-

počítána doba, na kterou by současná zásoba ve firmě vystačila. Následuje návrh redukce

rozpracované výroby. V něm je vypočítána optimální zásoba, kterou by si firma měla dr-

žet. Na závěr je zjištěn rozdíl mezi současnou hodnotou zásob a redukovanou zásobou.

Firmě Dura je také navrženo zavedení kombinovaného způsobu řízení zásob.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. VÝZNAM A ROZDĚLENÍ LOGISTIKY

Cílem kapitoly je především vysvětlit význam logistiky pro výrobní činnost, naznačit mož-

né členění logistiky a objasnit samotný pojem logistika. Logistiku je třeba chápat kom-

plexně, jako řetězec určitých činností, které počínají u dodavatele surovin, pokračují

přes transformaci materiálu ve výrobním podniku na konečné výrobky až po vhodné dodá-

vání zákazníkům.[8]

1.1 Význam logistiky

Při rozvoji tržního hospodářství měla jednu z nejdůležitějších podpůrných funkcí logistika,

přičemž se do těchto logistických, zejména pak distribučních činností začala vpracovávat

marketingové prvky. Logistika se začala čím dál více shodovat s prodejem výrobku,

až nakonec došlo k jejímu přizpůsobení. Vznikl nový požadavek, zpracované výrobky

v co nejkratším čase a s co nejnižšími náklady přemístit do místa spotřeby, aby bylo za-

chováno pravidlo ve správný čas na správném místě.[4] Logistika se začala ve větší míře

rozvíjet díky přechodu od trhu výrobce, ke kterému neodmyslitelně patří výroba pouze

omezených druhů výrobků, avšak ve velkých dávkách k trhu zákazníka. Důsledkem tohoto

přechodu byla potřeba okamžité inovace výrobku a rozšíření sortimentu.[8]

Logistika má dnes již velmi významné postavení v podmínkách tržního hospodářství. Dů-

ležitou roli hraje rychlost dodávek, jejich přesnost, pravidelnost a v neposlední řadě i roz-

místění výrobních hal, centrálního skladu a distribučních skladů od místa spotřeby. Pro-

to se v jednotlivých procesech logistiky neustále snižuje čas a prostor distribucí výrobků

na trhu zákazníka. Stabilizuje-li se rychlost dodávek, musí se upravit stav zásob a tím do-

chází i k úpravám objemu výroby. Všemi těmito třemi kroky výroba zkvalitňuje své opera-

tivní plánování a dochází ke stabilizaci zásob a jejich financování.[4]

„Zavádění výpočetní techniky do všech manažerských a operativních aktivit, např. různých

druhů evidencí, kalkulací cen a nákladů, účetnictví aj. umožňuje přesnější analýzu nákla-

dových položek, zkoumání jejich čerpání a vyloučení neúčelných výdajů. Od optimalizace

distribuční logistiky se zájem přenesl od poloviny 90. let 20. století na celý logistický řetě-

zec od dodavatelů přes výrobce až po zákazníky“.[4] Dále lze rozvoj logistiky charakteri-

zovat hlavně snahou o přechod od dílčích řešení logistických problémů k řešením systé-

movým, přesto je ale na první místo kladeno uspokojení zákazníka při ekonomickém po-

hledu na celou činnost firmy.[8]
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1.2 Definice logistiky

Pojem logistika má velké množství různých definic, proto jsou v tomto bodě vybrány tři

z nich, které jsou důležité či zajímavé. Česká logistická asociace (dále jen ČLA) shromaž-

ďuje specialisty v oblasti logistiky v České republice. ČLA je členem Evropské logistické

asociace (ELA), která vydala definici:[6] „Organizace, plánování, řízení a výkon toků zbo-

ží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka

konče, tak aby byly splněny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních ka-

pitálových výdajích.“[2]

Další poměrně často užívanou definicí je následující: „Logistika představuje strategické

řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity hmotného toku surovin, polotovarů a zboží s cílem

dodržet časové, místní, kvalitativní a hodnotové parametry požadované zákazníkem. Jeho

nedílnou součástí je informační tok propojující vzájemně logistické články od poskytování

produktů zákazníkům, (zboží, služby, přeprava, dodávky) až po získávání zdrojů.“[4]

Poslední uváděnou definicí je jedna z komplexních definic logistiky podle Ing. Jaromíra

Štůska, CSc., který je teoretikem i praktikem v logistice: „Logistika představuje koordino-

vané, integrované a synchronizované řízení informačních a výkonných procesů neodděli-

telně spojených v celém průběhu s přípravou (projektováním), tvorbou a finalizací produk-

tu. Fungování a účinnost těchto procesů jsou zdrojem tvorby hodnoty poskytované zákaz-

níkům. Cílem je dodržet časové, hodnotové a místní parametry vnímané zákazníkem a těch-

to parametrů dosáhnout s vysokou celkovou účinností. Tyto procesy jsou horizontálně


[…]


kladě redukované zásoby. Firma se tedy snaží u nových projektů o redukci zásoby, aby

nemusela po krátkém čase zásoby u těchto nově zavedených druhů výroby zásoby snižo-

vat.

Obr. 17 Testovací centrum
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7. NÁVRH KOMBINOVANÉHO ZPŮSOBU ŘÍZENÍ VÝROBY

Druhým návrhem, který byl ve firmě Dura doporučen, je zavedení kombinovaného způso-

bu řízení zásob. Základním předpokladem pro správné fungování tohoto způsobu řízení je

pružná reakce na vnější změny na trhu. Aby bylo možné provést výběr vhodné metody

řízení, musela být provedena krátká analýza. Ta byla zhotovena na základě pravidel pro

výběr vhodné strategie.

V první fázi, tedy v řízení příjmu materiálu na sklad od dodavatelů, bylo navrženo využít

tlačný systém, tzv. push systém. Výběr tlačného systému byl zvolen, protože na základě

tohoto systému nemůže dojít k nesprávnému rozmístění zásob ve skladu. A to z toho dů-

vodu, že materiál je do skladu přijímán na základě dodavatele, který do výroby materiál

svým způsobem tlačí.

Druhým bodem je stanovení, zda se u firmy jedná o závislou nebo nezávislou poptávku.

Firma Dura působí v automobilovém průmyslu, kde je poptávka po brzdných a řadicích

kabelech a systémech závislá na poptávce na poptávce po automobilech. Sníží-li se celko-

vý poptávka po automobilech, logicky dojde také ke snížení poptávky po automobilových

komponentech. Z důvodu existence závislé poptávky je výhodnější využít push systém

řízení zásob.

Třetím krokem je stanovení rizik a nejistot v distribučním řetězci. Pro firmu bude výhod-

nější užití pull systému, protože je velice citlivá na možné výkyvy v zásobování. Firma

počítá s možnými výkyvy v poptávce zákazníků, protože v automobilovém průmyslu jsou

tyto zákaznické výkyvy reálné. Tím pádem jsou možné také výkyvy v dodacích cyklech.

Pokud by došlo k výkyvu v zásobování, firma by měla problémy s možným zastavením

výroby.

Poslední, čtvrté pravidlo, je stanovení kapacity zařízení v distribučním řetězci. Firma Dura

disponuje pouze omezeným počtem výrobních kapacit. Většinu dopravních služeb pro fir-

mu vykonávají jiné společnosti. Tato kapacita je tedy outsourcována na přepravní společ-

nosti nebo jsou hotové výrobky ze skladu odváženy přímo zákazníkem. Skladovací kapaci-

ty jsou ve firmě Dura rovněž omezené. Proto je výhodnější užití push systému.

Z analýzy jednotlivých pravidel vyplývá, že ve firmě bude nejvýhodnější využití kombino-

vaného způsobu řízení zásob. Protože u tří ukazatelů je výhodnější užití push systému říze-

ní zásob a u jednoho ukazatele je lepší použít pull systém.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byla redukce zásob rozpracované výroby ve výrobním podniku

Dura, za účelem snížení financí držených v nadbytečném materiálu. V teoretické části jsou

popsány možnosti řízení zásob. Cílem praktické části bakalářské práce bylo snížení zásob

rozpracované výroby, které zajistí snížení zásob přímo ve výrobě u výrobní linky a také

zásob ve skladě výrobní firmy Dura. Dále návrh kombinovaného způsobu řízení zásob.

V úvodu praktické části jsou popsány materiálové a finanční toky mezi firmou a jejími

zákazníky. Dále jsou zde popsány logistické systémy, jež firma Dura využívá. Následuje

analýza současného stavu zásob, která je zaměřená na zásoby ve výrobě. Poté byl zjištěn

pracovní cyklus u každé výrobní linky. Protože firma Dura vyrábí na každé své pracovní

lince několik druhů výrobků, byl pracovní cyklus vztažen na výrobek, kterého se za směnu

vyrobí největší počet kusů. Na závěr analýzy byla zjištěna doba, na kterou by vystačila

firmě Dura současná zásoba udržovaná u výrobních linek.

Vzhledem ke skutečnosti, že výrobou projíždí tahač – vláček, který je schopen ke každé

výrobní lince dovézt materiál co čtyři hodiny, byla redukce zásob rozpracované výroby

tomuto hlavnímu kritériu přizpůsobena. V návrhu byla spočítána potřebná zásoba u každé

linky na 4 hodiny. A na závěr návrhu redukce rozpracované výroby, byl zjištěn rozdíl mezi

současnou zásobou a navrhovanou sníženou zásobou. Současná zásoba držená firmou Dura

u všech linek dělá v součtu 7 milionů Kč. Zásoba, kterou by stačilo firmě Dura držet je

3,5 milionů Kč. Z tohoto propočtu vyplývá, že firma Dura by mohla jednorázově snížit

zásoby ve výrobní hale o 3,5 milionů Kč, tedy zhruba na polovinu současných zásob. Po-

kud by se tato redukce uskutečnila v celém rozsahu u všech výrobních linek, došlo by

k jednorázové úspoře 3,5 milionů Kč a navíc ke každoroční úspoře 350 tisíc Kč. Snížila by

firma Dura své zásoby ve výrobě, mohlo by dojít ke stejnému snížení také u zásob ve skla-

dě, což je pro výrobní podnik, který si na financování materiálu půjčuje peníze velice vý-

hodné. A to z toho důvodu, že by u této částky odpadla nutnost placení úroků, tedy zmíně-

ných 350 tisíc Kč ročně.

Druhým návrhem je návrh kombinovaného způsobu řízení zásob, který je pro firmu Dura

nejvhodnější, jak bylo krátkou analýzou zjištěno. Firma Dura by tedy mohla využívat sys-

tém, v němž by byla závislá jak na nabídce dodavatelů, tak na poptávce zákazníků.
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