Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Jana Škařupová**

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: **Možnosti redukce rozpracované výroby ve firmě**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretická část práce x
4 Praktická část práce x
5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je účelně rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část bakalářské práce je věnována základním logistickým pojmům se zaměřením na tlačný, tažný a kombinovaný systém řízení výrobního procesu, systémy skladování, využití systému milk run a plánování výroby. Praktická část je účelně rozdělena do tří celků. V prvním je práce věnována stručnému popisu firmy, další část analyzuje současný stav s vymezením úzkých míst v podniku s návrhem řešení.

Práce má logické uspořádání a svým rozsahem odpovídá řešenému problému. Autorka se v rozsahu a na úrovni bakalářské práce vyjádřila ke všem skutečnostem spojených s naplněním stanoveného cíle práce.

Po formální stránce je práce zpracována jak po stránce gramatické, stylistické a typografické čistě a přehledně, bez překlepů.

Práci považuji za velmi zdařilou a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Vysvětlete pojem úzkého místa a způsoby možných řešení?

A - výborně

Klasifikace vedoucího bakalářské práce:

V Uherském Hradišti dne...24.5.2012.....

doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------